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Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; gdyż później zgłaszający się nie będą 
mogli odebrad pierwszych numerów Gazety, albowiem Redakcya taką tylko ilosc ewemplarzy 
odbijać postanowiła, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Października r. b. Abonentów, okaże 
się byc potrzebną. —  Prenumerata kwartalna Zip. 10, miesięczna Zip. 4.

Cześć Urzędowa.« c
NOTARYUSZ p u b l i c z n y  

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu 
Podaje do publicznej wiadomości, iż stó* 

sownie do reskryptów Trybunału I. Instan
c ji M. Krakowa z dnia 29 sierpnia r. b. N. 
5,239 i * dnia 18 września r. b. N. 5,652 w 
domn pod L . 570 przy ulicy Szpitalnej w Kra> 
Łowię, na dniu 27 b. m. i r. o godzinie 9 
rano rozpocznie się licytacja ruchomości po 
oiegdy Dominiku Dobrowolskim pozosta- 
łjch  jako to: sukien, bielizuy, stolarszczysny 
azkla, fajansów, towarów gancarskich i róż- 
nJch rnchoiności. Chęć licytowauia mający 
* 6oto,Yetni pieniądzmi przybyć raczą. 

Kraków d. 22 wrześuia JS38 r.
(3r.) Sebastyan KoryłowskiSot.

OBWIESZCZENIE.
Z  mocy nakazu Tryb. I. Instancji W . M. 

Krakowa i J. O . dnia 18 września r. b. do 
L .5727rozpocznie sięwd.3październikab.r. o 
godzinie 9 rannej w kamienicy przy ulicy Grodz, 
kiej pod L . 197. licytacja ruchomości po 
niegdy ś. p. Wojciechu Kucieńskim bylynr 
sędzią pokoju, jakto: garderoby, bielizny,
mebli, sreber, i kosztowności.

Kraków 26 września 1838 r.
Ant. Malakiewicz Not. Publ.

—  Kraków. —
Instytut Szczepana Huinbcrt miał \\ upły» 

nionym roku szkolnym, stosownie do rachun- 
ku przez kassyera uniwersytetu złożonego 
a kommissarzowi rządowemu przy instytu* 
tacb naukowych przedstawionego:
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dochodu wraz z remanentem z roku prze
szłego ................................  3478 złp. 15 gr.
w y d a tk u ..........................  2463 — 18 —

pozostała zatym . . 1014 złp- 27 gr.
Dochód składał się tak jak w .oku ze

szłym z remanentu, procentów bieżących i 
zasiłku przez przewielebną kapitułę katedral
ną udzielonego.

Dziewięciu uczniów miało w r. z. kosz-- 
tern instytutu utrzymanie, t. j .  żywność, w 
Części odzież, książki, papier i t. p.

Utrzymanie j  dnego ucznia kosztowało w 
przecięciu 240 złp. 12 gr.

Na rok następujący jest pięć miejsc do 
rozdan.a o które zgłosić się mogą, stosownie 
do przepisów urządzenia instytutu, sieroty 
lub synowie podupadłych professyonistów.

Kraków dnia 25 września 1838 r.
D A l LER.

Część Polityczna.
—- Warszawa 22 Września. —

Kuryer Warszawski donosi na zssBdzie 
listów z Wołynia, że w Białej-cerkwi, za
kończyła życie hrabina z Engelhartów Fra- 
nicka, dama dworu i orderu ś. Katarzyny. Żyła 
lat 87.

Gazeta Rządowa ogłosiła w ykaz statysty
czny szkół w królestwie pclskiem za rok 183®* 
Według tego było zakładów publicznych 976, 
a mianowicie: Akademia duchowna 1, Senii* 
JUuyów dyecezałnych 12, Kurs pedagogiczny 
dodatkowy 1, Instytut rządowy wychowania 
panien 1, Instytut gospodarstwa wiejskiego 1, 
Instytut nauczycieli elementarnych (w Ł ow i
czu) 1, Instytut głuchoniemych 1, Instytut po
łożniczy 1, Szkoła rabinów 1, Gininazyów 11, 
Szkól obwodowych 22, Szkół rzemieślniczych 
niedzielnych 51, Szkół elementarnych 872. 
Zakładów prywatnych 151, jakoto: Wyższych 

'męzkich 7, żeńskich 60; niższych czyli ele
mentarnych 84. W  ogóle było wszys.kich za

kładów 1J12G. — W tych znajdowało się zwierz
chników i nauczycieli, jak następuje: W
zakładach publicznych 1525: w prywatnych 
475; razem 2000.— Liczba uczniów wynosi
ła w zakładach publicznych, 43,947; w pry<- 
watnycb, 1326; razem 45,273. Liczba uczen
nic: w zakładach publicznych, 13,175; w pry
watnych 3546; razem 21,721. W  ogólo u- 
czniów płci oboj j. w zakładach publicznych 
62,122; w prywatnych 4872; razem 65,994.—  
Stosunek uczącej się młodzieży w królestwib 
poSkiem do całej ludności, byt: w Warsza
wie jak 1 do 13; w gubernii Mazowieckiej, 
jak 1 do 45; w krakowskiej jak 1 do 82; wr 
Sandomierskiej, jak 1 do 103; w Kaliskiej, 
jak 1 de 50; w Lubelskiej, jak 1 do 95; w  
Płockiej, jak 1 dc 65, w Podlaskiej, jak 1 
do 138; w Augustowskiej, jak 1 do 138. (Na- 
mienić wypada, że w Wars?, pobiera nauki du
żo ucsniów % prowincji, a tąd przeto taka 
różnica w stosunkd). Pod wsględem wyznań by
ło: Uczniów wyznania katolickiego 53,058; grec
ko-rossyjsk tgo 168; ewanielickiego 11,584; 
Mojżeszowego 2171; mahometańskiego 13.

— Londyn 7 Września. —
Listy otrzymane z Buenos Ayres, daty 9 

Wrześniu, zapewniają, że blokada trwa cią
gle i że mała jest nadzieja ukończenia tejże, 
bo rząd nie okaznje się zkłonnym do przy
jęcia żądań francuzkich.

Austryacki xiążeFryderyk, przybył wraz 
z morską dywizyą okrętową anstryacką, na 
dniu 23 sierpnia do Gibraltaru, gdzie został 
przyjęty z honorami dostojności jego aate- 
żącemi.

Times donosi z Lizbony pod dniem 31 
sierpnia , że brabia Das Am as pedał rządo
wi oświadczenie, przez pisma publiczns o« 
głoszone, w którem wynurzc swą Wierność 
dla panującej krolowy i króla je j małżon
ka, wraz z uznaniem ustawy z 1833 roku. 
Ten dokument jest w tej chwili dwojako' wa
żny, niweczy bowiem pogłoski o zahJferzo-



nych zaburzeniach. —  Wybory w Oporto, 
wypadły nie na korzyść karty sto w.

Doniesienia z Buenos-Ayres namieniają o 
śmierci Lopeza gubernatora prowincyi Santa- 
F e , w miejsce którego jego zastępca Cullen, 
został obrany: Ten ostatni jest przeciwny 
polityce prezydenta Rosas, jest wiec mnie
maniem, ze zawrze związek z inneni pro- 
wincyami środkowemi, coby zmusiło prezy
denta, do nkładów z Francją.

— Dnia 12 Września. —
Eskadra admirała Stopford, która d. 12 

Z, wypłynęła z Tunis, przybyła d. 20 do Mal
ty, gdzie okręty odbywają kwarantannę. W  
czasie pobytu ti j floty w porcie iunetańskim, 
życzył sobie bej oddać wizytę admirałowi, a 
nawet była już przygotowana barka dla nie- 

o, dla nastania gwałtownego wiatru pólno- 
cnozachodniego, znagliło beja do powrotu: 
okręty jednakże angielskie; wystrzeliły sal 'ę 
na cześć jego. Rzeczona eskadra była przy
gotowana wypłynąć z Malty, udając się około 
Korfu na Wschód.

_ Według -doniesień z Montevideo, daty 10 
b. m .Oribe, prezydent rzeczypospolitej Uru- 
guay, złożył dniem pierwej urząd sw ój, nie 
czując się dość silnym względem przeciwnika 
swego jenerała Fructuoso R rero .

ROZMAITOŚCI.
0  zastosowaniu pary do uprawy ziemi.
I « t  temu kilka, jak towarzystwo angiel

skie Z wielu członkow parlamentu i najwię
kszych właścicieli ziemskich złożone, ogło
siło korzyści z użyc.n machin porowych w 
rolnictwie wynikające, a to nietylko pod 
Względem transportu płodów snrowych, nie 
Odwet pod względem samych prac rolniczych 
Towarzystwo to upatrywało z użycia pary 
Wielką oszczędność w kosztach produkcyjnych 
mianowicie przez nsunięcie potrzeby żywie
nia znacznej liczby koni. Zdanie to powsze
chną zyskało wziętość, bowiem od roku 1831

żadnej już nie było wątpliwości o zastosowa
niu pary do wszelkiego rodzaju poruszeń, a 
liczne próby i doświadczenia silnie się przyczy
niły do udoskonalenia tej części mechaniki. —  
Towarzystwo angielskie oceniając ważność tego 
nowego odkrycia i dobroczynny wpływ jego 
W przyszłości na przemysł rolniczy w ogó l
ności, oświadczyło; że wspierać będzie wszeł- 
kiemi siłami tych, którzyby dalsze próby do 
upowszechnienia użytku pary zmierzające, 
czynić przedsięwzięli. Większość członków 
towarzystwa, jakkolwiek obca teoryoin me
chaniki prostym wiedziona rozumem, prze
czuwała korzyści, jakie na rodzaj ludzki 
spłynąć muszą z zastosowania do rolnictwa 
narzędzia najpotężniejszego ze wszystkich, 
jakie dotąd ręka ludzka owładnęła. Zdaniem 
je j użycie tak potężnej siły w rolnictwie, nie 
mogło jeszcze dojść całkowitego s.opnia ro
zwinięcia, do jakiego z czasem doprowadzo- 
nem być może.

Biorąc teraż samą Anglię na uwagę, nie 
uszło uwagi członków tego towarzystwa, że 
jedynym sposobem zachowania płodności zie
miom mniej urodzajnym, z których ponaj- 
większój części składają się królestwa W iel- 
kiej-Bi-ytanii, było użycie ziły mechanicznej 
mało kosztownej i potężnej, w miejsce siły 
zwierząt ogromne pociągającej za sobą koszta 
a daleko słabsz. j; zmniejszając bowiem ko
szta produkcyjne, rozszerza się zakres npra- 
wy ziemi, do tych nawet miejsc, które dotąd 
dla zbyt wysokich kosztów produkcyjnych, 
wartość płudów przenoszących, uprawiariemi 
być nie mogły. Atoli, gdyby to użycie pary 
miało w płynąc na zmniejszenie rąk p.acu- 
jącycłi około roli, wówczas towarzystwo rol
nicze angielskie, nie byłoby za je j przyjęciem; 
towarzystwa owszem jest zdanie, że systemal 
parowy zmniejsza potrzebę bydląt e powię- 
ksza potrzebę ludzi tak dalece, że koszta na 
żywieniu bydląt oszczędzone, na żywienie lu
dzi będą mogły być obrócone. —  Od rokn 1835



> próLj z  zastosowaniem par/ do rolnictwa czy
nione, najpiękniej się ulawały, zu l szcza na 
gruntach ioys zwanych, to jest na trzęsawiskach, 
których dotąd żadną miarą uprawiać nie było 
mnżna, bo ani bydło ani ludzie utrzymać uę 
na nich nie mogli. Oto jest w ł jątek z rapor
tu złożonego w tej materii towarzystwu.......
Użycie pary ogranicza się dotąd na niektó^ 
rych tylko pracach wiejskich, jakoto: młóce
niu, sie.iiu, zrzęciu zboża: mnchio takich ty
siącami liczyć można w Anglii i Szkocyi, ale 
oszczędność machinami temi zrządzona, ni- 
czem jest w porównaniu z oszczędnością 
jaka wypłynie z użycia pary do samej upra
wy ziemi. Pomysł folwarku zupełnie parą 
obrabianego, bez użycia bydląt, uważanym 
był dotąd za niepodobny do wykonania; ale, 
dzięki usiłowaniom i talemom niektórych in
żynierów i mechaników oraz wytrwałości nie
których wielkich właścicieli ziemskich, któ
rzy dla dopięcia tego celu żadnych nieżało- 
Wali nakładów, mamy teraz machinę parową, 
która użyta do uprawy trzęsawisk, najlepsze 
wydała rezultata. (Dok. u.)
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Od dnia 26 do dnia 2  7 Września.
Leszczyński, W a l . ,  Lar dclii Joanna, Tomkiewicz 

Aniela, z Polski: — Lewicki Michał, Lubowiecka Fran
ciszka, z Galitffi,' - -P otocka  Al ary a, Aleboreki Jozef,
% Pruss.

Wyjechali z Krakowa.
Leszez Tomasz, do Polski; — Męciński Cezar, Brodz- 

k i Jerzy, Klimaszewski, K lcnsioff Alotandcr do Galicyi.

Doniesienie.
EXPED¥C>I GbÓWNŚJ

KARETT KURIERSKIEJ
PIOTRA. STEINKELLERA.

Na mocy Postanowienia Rady Administracyj
nej z daty 26 lipca (7 sierpnia) r. b. Nr. 20382 
oraz porozumienia się z Dyrel :cyą Jeneralną Poczt, 
otwieram z d. 1 Paźd. r. b. pomiędzy Warszawą 
a Krakowem związek Karetą Kuryerską. Urzą
dzony w lym celu Powóz najwygodniejszy, u- 
przęzony trzema wybornemi końmi, kierowany 
przez Kuiycra odchodzić będzie każdego dnia
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w tygodniu wyjąwszy Niedzielę z Warszawy o 
godziuk 4 z południa, z Krakowa zaś o 10 ra
no, i odbywać drogę tę mil 40 i %  wynoszą 
cą w7 przeciągu 22 godzin 17 minut. Tenże 
powóz odwozić będzie podróżnych do wszyst
kich miejsc położonych na trakcie oznaczonym 
pomiędzy wzmiankowanemi dwoma głównemi 
miastami. Przedsicbierca nicnpminąlstarania, aby 
zapewnić passaźeron: dobrej i taniej usługi na 
stacyach, na których powóz dla śniadania, o- 
biadu i kolacyf zatrzymywać się będzie. Opłata 
od osoby mogącej mieć ze sobą 20 ffc pakunku, 
wynosi zip. 1 gr. 15 na milę. Zapisyw anie się 
podróżnych oraz expedycva Karety Kuryerskiej, 
miejsce mieć będzie w Warszawie w domu mo
im przy ulicy Trembackićj pod L. 638; w Kra
kowie zaś przy ulicy Szpitalnej pod L. 575/e w 
Hotelu pod Złotą Kotwicą.

PlO T R  S t EINKELLER-

3tt folgę e im » 23cfcjjIufT:ć be£ 9lbmfni(Tra* 
t io o ii Stot&eś b. 7 3lugu|l 1»38 unb mi (Łiru 
oerjldnbni^ mit ber fjiefigen © cnerai $ o (i S i »  
reeftion, erójfne ich cm  ljlen  Seftober b. 
Jroifchen pter unb C racau, etne fiurier 2ł3a<jen 
23ei binbung. S e r  brguemfir j l  biefem Smccf 
ringeuebtete SEagen, mit brei un^gemnhlten 
^ouriet mftrben beppanut unb oon einem ge* 
fnliigtn Sourier brgldtet roirb, jeben 2 c g  in 
brr 923oche, aućgenommeu © on n ta g , um 4 
tt^r SZcc&mittagć oon W arschau u d ) eldm fo 
nm Ki Ubv Sjormittagć oon Cracau obgebett 
unb biefe ©ntfrrnug o on 40*% SHeilen in 22 
(Stunbcn 17 aftmutrn jurticflegen. S erfelbe 
befbrbcrt refpeffablr SKc.frnbe ncch fiHen £>r* 
ten bie a u f ber bfjficjmefen ©fjcuffce m ifdjen  
ben g*'nanter. jroei ^auptpldęen liegen. Ś et 
ber fo frfmellen uub beguritien 8 a p rt. bie utit 
betu Fourier 2Pagen gemacpt tturb, ifi fur tu  
ne gute unb billige SBcroirtbuwg ber refprcftu 
t>eh 3Zeifenb"ii cufbfnienigen © fcijionen, 
ivo jum gr£tf»fł£tdf, SWttog unb Slbenb ©ffen 
gfhflften mirb geforgt. S a £  9)orto fur eine 
fierfon mit 20 © epdcf, befrdgf f(  1 %  pr. 
■SJłetle. S ie  ©mfcprfibung brr refpecftioen SReu 
fenbeu unb ©ppebition be£ Fourier SRagenS 
gcfcpirbf in W arschau in nteinem ^ eu fe  2rout* 
peter ©trafie 3lr .638, tp Cracau © p u d  © traf* 
fe 9?r. 5 7 %  im ©afi&ojf jum © olbenen 3lnfer.

$J)eter © te itife ile r *


